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금마초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-08-19 예산액 862,263,000

제2022학년도 금마초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 521,197,000원"을 "세입 · 세출 각각 862,263,000원"으로 한다
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 755,772 416,067 339,705

1.지방교육행정기관이전수입 743,388 403,683 339,705

1.교육비특별회계전입금수입 743,388 403,683 339,705

1.교육비특별회계전입금 743,388 403,683 339,705

1.학교운영비전입금 285,734 279,609 6,125 초등학교기본운영비 : 6,125,000원 * 1교 = 6,125,000

2.목적사업비전입금 457,654 124,074 333,580
(성립전_1추)2022. 통학버스 운영비 : 

10,048,000원 * 1교 =
10,048,000

(성립전_1추)2022. 통학버스안전지도사 인건비

 : 571,000원 * 1교 =
571,000

(성립전_1추)2022. 통학버스안전지도사 인건비

 : 15,252,000원 * 1교 =
15,252,000

(성립전_1추)2022. 통학버스안전지도사 퇴직적

립금 및 4대보험 : 3,053,000원 * 1교 =
3,053,000

(성립전_1추)2022. 통학버스안전지도사 퇴직적

립금 및 4대보험 : 104,000원 * 1교 =
104,000

(성립전_1추)2022. 급식차량운영비 : 

2,450,000원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)2022.학교흡연예방금연실천학교운

영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)2022. 학교급식 기구구입비 : 

21,000,000원 * 1교 =
21,000,000

(성립전_1추)2022. 학교급식 기구구입비 : 

12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)2022. 방과후학교 운영비 : 

11,820,000원 * 1교 =
11,820,000

(성립전_1추)2022. 방과후학교 운영비 : 

7,880,000원 * 1교 =
7,880,000

(성립전_1추)2022. 초등돌봄교실 운영비(1차)

 : 19,920,000원 * 1교 =
19,920,000

(성립전_1추)2022. 초등돌봄교실 운영비(1차)

 : 1,660,000원 * 1교 =
1,660,000

(성립전_1추)2022. 초등돌봄교실 지자체교부금

 : 4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

12,088,000원 * 1교 =
12,088,000

(성립전_1추)2022. 초등돌봄전담사인건비 : 

8,594,000원 * 1교 =
8,594,000

(성립전_1추)2022. 초등돌봄전담사인건비 : 

8,430,000원 * 1교 =
8,430,000

(성립전_1추)2022. 초등돌봄전담사 맞춤형복지

비 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)2022. 초등돌봄전담사 맞춤형복지

비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)2022. 청소원인건비 : 18,089,000

원 * 1교 =
18,089,000

(성립전_1추)2022. 청소원인건비 : 405,000원 

* 1교 =
405,000

(성립전_1추)2022. 청소원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)2022. 청소원 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2022. 예술교육활성화지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2022. 유치원 유아학비 지원금

(3~5월분) : 4,496,000원 * 1교 =
4,496,000

(성립전_1추)2022. 유치원 유아학비 지원금

(3~5월분) : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)2022. 교육복지우선지원사업운영

비 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)2022. 테마식 현장체험학습(수학

여행) 지원비 : 4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)2022. 학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2022. 배움터자원봉사자활동비 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)그린스마트미래학교전환준비금 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)2022. 익산교육협력지구수업혁신

학년운영비 : 7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)2022. 익산교육협력지구학교혁신

워크숍운영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2022. 방과후자유수강권지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)2022. 방과후자유수강권지원 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)2022. 친환경농산물지원 : 

5,490,000원 * 1교 =
5,490,000

(성립전_1추)2022. 친환경농산물지원 : 

4,818,000원 * 1교 =
4,818,000

(성립전_1추)2022. 친환경우수농축수산물지원

 : 4,344,000원 * 1교 =
4,344,000

(성립전_1추)2022. 친환경우수농축수산물지원

 : 3,806,000원 * 1교 =
3,806,000

(성립전_1추)2022. 1차 급식종사자 휴가자 대

체인력 인건비 : 4,638,000원 * 1교 =
4,638,000

(성립전_1추)2022. 코로나19대응방역활동도우

미인건비 : 11,588,000원 * 1교 =
11,588,000

(성립전_1추)2022. 특수교육대상학생 방과후학

교 운영비 : 1,413,000원 * 1교 =
1,413,000

(성립전_1추)2022. 수상안전교육 차량임차료

(운영비) : 1,720,000원 * 1교 =
1,720,000

(성립전_1추)2022. 전자태그기반물품관리운영

비 : 8,345,000원 * 1교 =
8,345,000

(성립전_1추)2022. 학력향상지원(맞춤형학습지

원학교운영) : 12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)2022. 과학발명품경진대회 : 

390,000원 * 1교 =
390,000

(성립전_1추)2022.유치원방과후시간제기간제교

사성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_1추)2022.2차급식종사자휴가자대체인

력인건비 : 543,000원 * 1교 =
543,000

(성립전_1추)2022. 행복안전유치원운영비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_1추)2022.유치원실내누리놀이터조성 :

 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)2022.학교도서관학부모자원봉사자

활동비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)2022.학교생태학습장운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)2022. 초등영어캠프운영비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)2022. 초중등학생영어동아리운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2022. 학교스포츠클럽활동비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)2022. 유치원방과후과정운영지원

금 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)2022. 급식종사자휴가자대체인력

인건비 : 1,407,000원 * 1교 =
1,407,000

(성립전_1추)2022. 따뜻한학급만들기프로그램

운영비 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)2022. 전국소년체육대회축구대표

선수훈련비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)2022. 우리학급평화영화관운영비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2022. 청소원정기상여금 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_1추)2022. 교과보충(학습도움닫기)프

로그램운영비 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)2022. 교과보충(학습도움닫기)프

로그램운영비 : 6,490,000원 * 1교 =
6,490,000

(성립전_1추)2022. 급식종사자 폐암 건강검진

비 : 360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)2022. 4차(6월)급식종사자대체인

력인건비 : 690,000원 * 1교 =
690,000

(성립전_1추)2022. 제51회전국소년체육대회유

공자포상금 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)2022.6월 유치원 시간제기간제교

사 대체강사 인거비 : 384,000원 * 1교 =
384,000

2.기타이전수입 12,384 12,384 0

1.학교회계간이전수입 12,384 12,384 0

1.다른학교회계전입금 12,384 12,384 0

1.다른학교회계전입금 12,384 12,384 0

2.자체수입 102,580 101,930 650

1.학부모부담수입 101,530 101,530 0

1.수익자부담수입 101,530 101,530 0

1.급식비 28,078 28,078 0

1.급식비 18,575 18,575 0

2.우유급식비 9,503 9,503 0

2.방과후학교활동비 47,880 47,880 0

1.방과후학교활동비 47,880 47,880 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 10,800 10,800 0

1.현장체험학습비 10,800 10,800 0

4.졸업앨범비 2,100 2,100 0

1.졸업앨범비 2,100 2,100 0

5.돌봄활동운영비 12,672 12,672 0

1.돌봄활동운영비 12,672 12,672 0

2.행정활동수입 1,050 400 650

1.자산수입 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200

1.자산매각대 200 0 200 자산매각대금 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타행정활동수입 850 400 450

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 450 0 450

1.기타행정활동수입 450 0 450 폐식용유매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

유류카드사용포인트 : 200,000원*1회= 200,000

수도광열비 : 150,000원*1회= 150,000

3.기타수입 3,911 3,200 711

1.전년도이월금 3,911 3,200 711

1.순세계잉여금 3,911 3,200 711

1.순세계잉여금 3,911 3,200 711

1.순세계잉여금 3,911 3,200 711 초등학교순세계잉여금 : 430,480원*1회= 431,000

유치원순세계잉여금 : 279,620원*1회= 280,000

세입합계 862,263 521,197 341,066
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,050 8,550 1,500

1.교직원 복지 및 역량강화 10,050 8,550 1,500

1.교직원역량강화 8,550 7,050 1,500

1.[초]직무연수 3,800 4,300 -500

1.일반수용비 3,800 4,300 -500 연금교육경비 : -500,000원*1명*1회= -500,000

2.[초]자율연수 2,750 2,750 0

1.일반수용비 2,750 2,750 0

3.[초]학교혁신워크숍운영비(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)학교혁신강사수당 : 150,000

원*2시간=
300,000

2.교육운영비 1,340 0 1,340
(성립전_1추)학교혁신도서구입비 : 15,000

원*24권*2회=
720,000

(성립전_1추)학교혁신재료구입비 : 62,000

원*10종=
620,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)학교혁신협의회비 : 15,000원

*24명=
360,000

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 304,155 194,745 109,410

1.급식 관리 228,832 166,786 62,046

1.학교급식운영 228,832 166,786 62,046

1.[초]조리원인건비 360 0 360

1.무기계약직원인건비 360 0 360
(성립전_1추)급식종사자 폐암  건강검진비

(목) : 120,000원*3명=
360,000

2.[초]급식재료구입비 152,458 134,000 18,458

1.급식용식재료비 152,458 134,000 18,458
(성립전_1추)친환경농산물구입비(목) : 

1,606,000원*3회=
4,818,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비(목) : 

1,448,000월*3월=
4,344,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비(목) : 

1,830,000원*3월=
5,490,000

(성립전_1추)친환경농산물구입비(목) : 

951,500원*4회=
3,806,000

3.[초]우유급식비 9,503 9,503 0

1.우유급식비 9,503 9,503 0

4.[초]급식운영비 21,783 21,783 0
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1.일반수용비 11,783 11,783 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 8,000 8,000 0

5.[초]급식기구확충비 35,000 1,500 33,500

1.비품구입비 35,000 1,500 33,500
(성립전_1추)급식기구구입비 : 12,500,000

원*1대=
12,500,000

(성립전_1추)급식기구구입비 : 600,000원

*35대=
21,000,000

6.[초]대체인건비 7,278 0 7,278

1.무기계약직원인건비 6,716 0 6,716
(성립전_1추)급식종사자휴가자대체인건비

(목) : 1,305,000원*1회=
1,305,000

(성립전_1추)급식종사자휴가자대체인건비

(목) : 690,000원*1회=
690,000

(성립전_1추)급식종사자휴가자대체인건비

(목) : 313,000원*1회=
313,000

(성립전_1추)급식종사자휴가자대체인건비

(목) : 4,408,000원*1교=
4,408,000

2.무기계약직원법정부담금 562 0 562
(성립전_1추)급식종사자휴가자대체4대보험

(목) : 102,000원*1회=
102,000

(성립전_1추)급식종사자휴가자대체4대보험

(목) : 230,000원*1회=
230,000

(성립전_1추)급식종사자휴가자대체4대보험

(목) : 230,000원*1교=
230,000

7.[초]급식차량운영(목) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)급식차량수리및기타 : 

200,000원*10월=
2,000,000

2.연료비 450 0 450
(성립전_1추)급식차량연료비 : 45,000원

*10월=
450,000

2.보건관리 39,846 25,010 14,836

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,098 8,510 13,588

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 2,360 2,360 0

1.학생복지비 2,360 2,360 0

3.[초]보건실운영 7,100 6,100 1,000

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 6,200 5,200 1,000 감염병예방관리(경상) : 100,000원*10종= 1,000,000

4.[초]학교방역활동도우미 11,588 0 11,588
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1.기간제직원인건비 10,526 0 10,526
(성립전_1추)코로나19대응방역활동도우미

인건비(목) : 5,263,000원*2명=
10,526,000

2.기간제직원법정부담금 1,062 0 1,062
(성립전_1추)4대보험기관부담금(목) : 

530,710원*2명=
1,062,000

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(국고)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방교육활동운영비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 17,748 16,500 1,248

1.[초]먹는물관리 7,440 8,000 -560

1.일반수용비 7,440 8,000 -560 저수조청소료 : -280,000원*2회= -560,000

2.[초]공기질측정 8,508 6,700 1,808

1.일반수용비 8,508 6,700 1,808
공기청정기운영비(경상) : 16,430원*11학

급*10개월=
1,808,000

3.[초]방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생복지 35,477 2,949 32,528

1.교육복지우선 3,500 0 3,500

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_1추)학생이해및개인별맞춤성장프로그램운영(목)

 : (50,000원*2명*11회)+(50,000원*2명)=
1,200,000

(성립전_1추)사제동행멘토링운영(목) : 

100,000원*11학급=
1,100,000

(성립전_1추)행복동행맞춤지원(목) : 

50,000원*10명=
500,000

(성립전_1추)행복한교실지원(목) : 

(105,000원*2학급*3회)+(35,000원*2학급)=
700,000

2.학생복지운영 31,977 2,949 29,028

1.[초]졸업앨범제작 2,625 2,625 0

1.교육운영비 2,625 2,625 0

2.[초]학생교과서구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.[초]통학차량(임차)운영 29,028 0 29,028

1.무기계약직원인건비 17,208 0 17,208
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비

(목) : 1,271,000원*12월*1명=
15,252,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비

(목) : 571,000원*1회=
571,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사퇴직적립

금(목) : 1,385,000원*1명=
1,385,000

2.일반수용비 2,838 0 2,838
(성립전_1추)통학차량수리및기타(목) : 

283,800원*10월=
2,838,000
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3.연료비 7,210 0 7,210
(성립전_1추)통학차량유류비(목) : 

721,000원*10월=
7,210,000

4.무기계약직원법정부담금 1,772 0 1,772
(성립전_1추)통학버스안전지도사4대보험 :

 139,000원*12월*1명=
1,668,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사4대보험 :

 104,000원*1회=
104,000

3.기본적 교육활동 151,743 74,004 77,739

1.교과 활동 98,643 48,304 50,339

1.교과활동지원 33,990 13,200 20,790

1.[초]학습준비물구입 6,800 6,800 0

1.학습준비물 6,800 6,800 0

2.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

3.[초]기초학력지도 3,900 3,900 0

1.운영수당 3,300 3,300 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]맞춤형학습지원학교(목) 12,000 0 12,000

1.운영수당 9,080 0 9,080
(성립전_1추)맞춤형학습외부강사료 : 

32,000원*190시간*1명=
6,080,000

(성립전_1추)맞춤형학습내부강사료 : 

30,000원*10주*10반=
3,000,000

2.교육운영비 2,320 0 2,320
(성립전_1추)학습동기향상프로그램운영 : 

37,500원*16명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)맞춤형학습수업용품및간식비

 : 35,000원*16명*2회=
1,120,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)맞춤형학습협의회및연수비 : 

600,000원*1회=
600,000

5.[초]교과보충프로그램(목) 8,790 0 8,790

1.운영수당 4,290 0 4,290
(성립전_1추)교과보충프로그램강사비(목)

 : 30,000원*143시간=
4,290,000

2.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)교과보충프로그램운영(2-1)

(목) : 200,000원*3명=
600,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영(5-1)

(목) : 200,000원*4명=
800,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영(5-2)

(목) : 200,000원*3명=
600,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영(영어전

담실)(목) : 200,000원*1명=
200,000

(성립전_1추)교과보충 수업자료 지원(1학

년)(목) : 290,000원*3종*1회=
870,000

(성립전_1추)교과보충 수업자료 지원(영어

전담실)(목) : 143,000원*10종*1회=
1,430,000

2.사회 교과활동 2,000 2,000 0
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1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.과학 교과활동 7,240 6,850 390

1.[초]교과운영 7,240 6,850 390

1.교육운영비 2,200 1,810 390
(성립전_1추)과학발명품경진대회제작지원

금(목) : 390,000원*1회=
390,000

2.학습준비물 2,640 2,640 0

3.비품구입비 2,400 2,400 0

4.체육 교과활동 5,100 5,100 0

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0

5.예술 교과활동 4,000 2,000 2,000

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]예술교육활성화지원(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)공예예술교육(목) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

6.외국어 교과활동 6,400 1,600 4,800

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]영어캠프운영 2,800 0 2,800

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)영어캠프강사비(목) : 25,000

원*4시간*1명*5일=
500,000

영어캠프강사비(목) : 25,000원*4시간*1명

*5일=
500,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)영어캠프교재비(목) : 15,000

원*30권=
450,000

영어캠프교재비(목) : -6,670원*30권= -200,000

(성립전_1추)영어캠프교구및재료비(목) : 

180,000원*5회=
900,000
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(성립전_1추)영어캠프보드게임구입(목) : 

50,000원*6종=
300,000

영어캠프보드게임구입(목) : -50,000원*6

종=
-300,000

(성립전_1추)영어캠프간식비(목) : 3,000

원*30명*5일=
450,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)영어캠프협의회비(목) : 

100,000원*2회=
200,000

3.[초]학생영어동아리운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학생영어동아리도서구입비

(목) : 15,000원*10권*2회=
300,000

(성립전_1추)학생영어동아리교구및재료비

(목) : 100,000원*12회=
1,200,000

(성립전_1추)학생영어동아리간식비(목) : 

2,000원*10명*20회=
400,000

(성립전_1추)학생영어동아리식비(목) : 

5,000원*10명*2회=
100,000

7.특수교육교과활동 6,413 5,000 1,413

1.[초]교과운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 600 600 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[초]특수교육대상학생지원(목) 1,413 0 1,413

1.교육운영비 1,413 0 1,413
(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교

운영비(목) : 157,000원*9개월*1명=
1,413,000

8.유치원 교과활동 33,500 12,554 20,946

1.[유]교과운영 8,014 9,530 -1,516

1.운영수당 5,910 5,460 450 보결수업수당 : 10,000원*45시간= 450,000

2.교육운영비 2,104 4,070 -1,966
누리과정교육활동자료구입 : -39,000원*1

회=
-39,000

행사및기타경비 : -258,400원*5회= -1,292,000

교육계획서제작 : -15,000원*1회= -15,000

교수활동자료구입 : -620,000원*1회= -620,000

2.[유]방과후정원외시간제기간제교사운영13,946 180 13,766

1.기간제교원인건비 12,764 0 12,764
(성립전_1추)기간제교원인건비 : 

11,085,560원*1명=
11,086,000

(성립전_1추)기간제교원인건비 : 384,000

원*1명=
384,000
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(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

1,294,000원*1명=
1,294,000

2.교육운영비 180 180 0

3.기간제교원법정부담금 1,002 0 1,002
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,001,820원*1명=
1,002,000

3.[유]유치원자율선택과제운영 2,544 2,844 -300

1.교육운영비 2,544 2,844 -300
문화체험및 놀이체험학습기타경비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

4.[유]유치원누리과정지원(목) 8,996 0 8,996

1.운영수당 2,304 0 2,304
(성립전_1추)방과후과정특성화강사비(목)

 : 32,000원*12시간*3명=
1,152,000

(성립전_1추)방과후과정특성화강사비(목)

 : 32,000원*12시간*3명=
1,152,000

2.교육운영비 6,692 0 6,692
(성립전_1추)누리과정활동비(목) : 29,990

원*10회*10명=
2,999,000

(성립전_1추)누리과정활동비(목) : 30,000

원*10회*10명=
3,000,000

(성립전_1추)방과후과정급,간식비(목) : 

11,500원*3개월*10명=
345,000

(성립전_1추)방과후과정급,간식비(목) : 

11,600원*3개월*10명=
348,000

2.창의적 체험활동 53,100 25,700 27,400

1.자율활동 30,750 11,750 19,000

1.[초]학생회활동지원 2,200 2,000 200

1.학생복지비 2,200 2,000 200 학생자치활동운영비 : 20,000원*10회= 200,000

2.[초]학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

3.[초]다문화체험 700 700 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[초]학교자율선택과제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.[초]수업혁신학년지원 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_1추)1학년수업혁신학년운영비(목)

 : 750,000원*2학급=
1,500,000

(성립전_1추)2학년수업혁신학년운영비(목)

 : 675,000원*2학급=
1,350,000

(성립전_1추)3~4학년수업혁신학년운영비

(목) : 500,000원*3학급=
1,500,000

(성립전_1추)5학년수업혁신학년운영비(목)

 : 675,000원*2학급=
1,350,000
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(성립전_1추)6학년수업혁신학년운영비(목)

 : 750,000원*2학급=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)2,5학년수업혁신학년협의회비

(목) : 150,000원*2개학년=
300,000

6.[초]환경생태교육 3,500 500 3,000

1.일반수용비 2,146 0 2,146
(성립전_1추)생태체험학습장유지관리비

(목) : 107,300원*10종*2회=
2,146,000

2.운영수당 1,264 500 764
(성립전_1추)생태체험해설프로그램운영강

사비(목) : 764,000원*1회=
764,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_1추)생태체험운영협의회(목) : 

90,000원*1회=
90,000

7.[초]따뜻한학급만들기프로그램운영비(목)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)따뜻한학급만들기(4학년) : 

300,000원*2학급=
600,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기(5학년) : 

300,000원*2학급=
600,000

(성립전_1추)따뜻한학급만들기(6학년) : 

300,000원*2학급=
600,000

8.[초]우리학급평화영화관운영비(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)우리학급평화영화관운영비

(목) : 500,000원*1식=
500,000

9.[초]종합학습발표회 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 공연장비대여 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

공연용품구입 및 대여 : 256,250원*16개 

프로그램=
4,100,000

행사지원물품구입 : 100,000원*3종= 300,000

2.현장체험학습활동 16,350 11,850 4,500

1.[초]수학여행 5,100 600 4,500

1.교육운영비 5,100 600 4,500
(성립전_1추)테마식현장체험학습운영비

(목) : 60,000원*30명*2회=
3,600,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습차량임차

료(목) : 450,000원*1대*2회=
900,000

2.[초]현장학습 11,250 11,250 0

1.교육운영비 11,250 11,250 0

3.동아리활동 4,200 300 3,900

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,800 300 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)스포츠클럽운영비(목) : 

250,000원*10종=
2,500,000

2.학생복지비 300 300 0

2.[초]전국소년체육대회훈련비(목) 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)전국소년체육대회축구대표선

수훈련비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000
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(성립전_1추)제51회전국소년체육대회유공

자포상금 : 400,000원*1회=
400,000

4.진로활동 1,800 1,800 0

1.[초]진로체험활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.선택적 교육활동 151,416 77,464 73,952

1.방과후학교 운영 137,656 64,904 72,752

1.방과후학교운영 77,580 48,880 28,700

1.[초]특기적성교육 77,580 48,880 28,700

1.운영수당 71,160 47,880 23,280
(성립전_1추)방과후프로그램강사지원비

(목) : 180,000원*9명*6월=
9,720,000

(성립전_1추)방과후프로그램강사지원비

(목) : 180,000원*9명*3개월=
4,860,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권강사료

(목) : 20,000원*45강좌*3개월=
2,700,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권강사료

(목) : 20,000원*50강좌*6개월=
6,000,000

2.교육운영비 5,050 0 5,050
(성립전_1추)방과후활동학습자료비(목) : 

200,000원*9강좌*1회=
1,800,000

(성립전_1추)방과후활동학습자료비(목) : 

200,000원*9강좌*1회=
1,800,000

(성립전_1추)방과후활동운영비(목) : 

350,000원*1회=
350,000

(성립전_1추)방과후활동운영비(목) : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권교재비

(목) : 15,000원*20명*1회=
300,000

(성립전_1추)방과후학교수용비(전기요금 

등)(목) : 250,000원*2회=
500,000

3.목적사업업무추진비 370 0 370
(성립전_1추)업무협의회(목) : 370,000원

*1회=
370,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 56,976 12,672 44,304

1.[초]돌봄교실운영 38,652 12,672 25,980

1.운영수당 15,600 0 15,600
(성립전_1추)돌봄교실강사비(목) : 32,000

원*5시간*25주=
4,000,000

(성립전_1추)돌봄교실강사비(목) : 32,000

원*5식간*70주=
11,200,000

(성립전_1추)돌봄교실대체인력강사비(목)

 : 10,000원*4시간*2명*5일=
400,000

2.교육운영비 23,052 12,672 10,380
(성립전_1추)돌봄교재및교구구입비(목) : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)돌봄교재및교구구입비(목) : 

1,000,000원*2반*2회=
4,000,000

(성립전_1추)돌봄간식비지원금(목) : 

1,200원*4명*20일*12개월=
1,152,000
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(성립전_1추)돌봄간식비지원금(목) : (300원*40

명*20일*9개월)+(300원*20명*20일*3개월)=
2,520,000

(성립전_1추)돌봄운영용품비(목) : 

900,000원*2회=
1,800,000

(성립전_1추)돌봄운영용품비(목) : 

508,000원*1회=
508,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,324 0 18,324

1.무기계약직원인건비 16,503 0 16,503
(성립전_1추)돌봄전담사인건비(목) : 

2,572,000원*3개월=
7,716,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비(목) : 

3,743,500원*2명=
7,487,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비(목)

 : 550,000원*2명=
1,100,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비(건강

검진비)(목) : 200,000원*1회=
200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,821 0 1,821
(성립전_1추)돌봄전담사4대보험기관부담금

 : 292,600원*3개월=
878,000

(성립전_1추)돌봄전담사4대보험기관부담금

 : 471,500원*2명=
943,000

3.유치원방과후과정운영 3,100 3,352 -252

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,600 3,352 -1,752

1.운영수당 0 1,152 -1,152 강사비 : -128,000원*3명*3개월= -1,152,000

2.교육운영비 1,600 2,200 -600 수업용품구입 : -100,000원*6회= -600,000

2.[유]유치원 방과후 과정 운영 지원금(목)1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)유치원방과후과정재료및놀이

환경조성(목) : 150,000원*10회=
1,500,000

2.독서활동 13,760 12,560 1,200

1.독서활동운영 13,760 12,560 1,200

1.[초]도서구입 8,200 8,200 0

1.도서구입비 8,200 8,200 0

2.[초]도서관운영 5,560 4,360 1,200

1.교육운영비 5,560 4,360 1,200
(성립전_1추)학교도서관학부모자원봉사활

동비(목) : 10,000원*5인*20회=
1,000,000

(성립전_1추)학교도서관방역지원비(목) : 

100,000원*2회=
200,000

5.교육활동 지원 60,719 44,999 15,720

1.교무업무 운영 9,270 9,270 0

1.교무학사운영 9,270 9,270 0

1.[초]교무학사운영 820 820 0

1.운영수당 120 120 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]교육활동홍보 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,660 2,660 0

1.교육운영비 2,660 2,660 0

4.[초]환경정리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.생활지도운영 15,712 5,592 10,120

1.학생생활상담지도 11,200 2,800 8,400

1.[초]학생생활지도 운영 4,800 2,800 2,000

1.교육운영비 4,800 2,800 2,000
(성립전_1추)학교폭력예방교육(목) : 

200,000원*10회=
2,000,000

2.[초]배움터자원봉사자 6,400 0 6,400

1.운영수당 6,400 0 6,400
(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비(목)

 : 10,000원*640시간=
6,400,000

2.학교폭력예방 2,592 2,592 0

1.[초]안심알리미서비스 2,592 2,592 0

1.일반수용비 2,592 2,592 0

3.학생안전교육 1,920 200 1,720

1.[초]안전교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.[초]수상안전교육(목) 1,720 0 1,720

1.교육운영비 1,720 0 1,720
(성립전_1추)수상안전용품구입비 : 

520,000원*1회=
520,000

(성립전_1추)수상안전교육차량임차비 : 

300,000원*1대*4회=
1,200,000

3.학습지원실 운영 17,961 13,361 4,600

1.방송실운영 1,320 1,320 0

1.[초]방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]방송실운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 16,641 12,041 4,600

1.[초]학교정보화지원 16,641 12,041 4,600

1.일반수용비 1,841 1,841 0

2.교육운영비 14,800 10,200 4,600 컴퓨터등장비수리비 : 200,000원*23회= 4,600,000

4.교육여건 개선 17,776 16,776 1,000

1.교육환경개선 17,776 16,776 1,000

1.[초]교실환경개선 7,776 16,776 -9,000

1.비품구입비 7,776 16,776 -9,000
대형정수기(꿈나래관) : -3,600,000원*1대

=
-3,600,000

위클래스냉난방기구입 : -3,000,000원*1대

=
-3,000,000

PC구입 : -1,200,000원*2대= -2,400,000

2.[초]그린스마트미래학교전환준비금(목)10,000 0 10,000

1.일반수용비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)역량강화연수(목) : 100,000

원*24명=
2,400,000

(성립전_1추)자료제작및재료구입(목) : 

200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)인사이드투어차량임차료(목)

 : 500,000원*2회=
1,000,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)강사수당(목) : 300,000원*2

회=
600,000

3.여비 600 0 600
(성립전_1추)인사이드투어여비(목) : 

20,000원*15명*2회=
600,000

4.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)운영물품구입(목) : 240,000

원*10회=
2,400,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)그린스마트협의회비(목) : 

500,000원*2회=
1,000,000

6.학교 일반운영 184,180 120,435 63,745

1.학교기관 운영 83,783 51,935 31,848

1.부서기본운영 28,290 28,290 0

1.[초]교장실운영 7,080 7,080 0

1.여비 1,080 1,080 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,150 12,150 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 7,250 7,250 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 300 300 0

4.여비 3,400 3,400 0

5.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 9,060 9,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

2.여비 6,000 6,000 0

2.병설유치원기본운영 55,493 23,645 31,848

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,240 8,240 -2,000

1.전기요금 5,000 6,000 -1,000 전기요금 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.상하수도료 1,000 2,000 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 14,437 10,115 4,322

1.일반수용비 14,437 10,115 4,322 시설소모품구입비 : -56,000원*10회= -560,000

공기청정기유지보수(경상) : 14,500원*2대

*12개월=
348,000

교사내소독(감염병예방관리,경상) : 

-177,000원*1회=
-177,000

실내누리놀이터조성지원 : 4,711,000원*1

회=
4,711,000

3.[유]유치원운영 7,316 5,290 2,026

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.일반수용비 650 650 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.학생복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 4,766 2,740 2,026 냉장고장 등 5종 : 405,200원*5종= 2,026,000

4.[유]행복안전유치원지원(목) 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,280 0 7,280
(성립전_1추)행복안전유치원환경조성(목)

 : 7,280,000원*1식=
7,280,000

2.운영수당 120 0 120
(성립전_1추)컨설팅운영비(목) : 60,000원

*2회=
120,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)행복안전협의회비(목) : 

50,000원*2회=
100,000

5.[유]실내누리놀이터지원(목) 20,000 0 20,000
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1.일반수용비 19,780 0 19,780
(성립전_1추)실내누리놀이터환경조성(목)

 : 19,780,000원*1식=
19,780,000

2.운영수당 120 0 120
(성립전_1추)컨설팅운영비(목) : 60,000원

*2회=
120,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)실내누리놀이터협의회비(목)

 : 50,000원*2회=
100,000

2.시설 장비 유지 97,197 65,300 31,897

1.학교시설장비유지 97,197 65,300 31,897

1.[초]공공요금및제세공과금 27,773 27,773 0

1.전기요금 15,600 15,600 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 6,173 6,173 0

2.[초]연료비 1,600 1,600 0

1.연료비 1,600 1,600 0

3.[초]시설관리용역 18,904 18,904 0

1.일반수용비 18,904 18,904 0

4.[초]시설일반관리 16,981 12,823 4,158

1.일반수용비 16,981 12,823 4,158 시설소모품구입비 : 212,800원*10종= 2,128,000

지적측량수수료 : 530,000*1회= 530,000

그린스마트학교추진 비품이전 : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

5.[초]화장실관리 19,394 0 19,394

1.무기계약직원인건비 17,670 0 17,670
(성립전_1추)청소원인건비(목) : 150,000

원*1명=
150,000

(성립전_1추)청소원인건비(목) : 405,000

원*1명=
405,000

(성립전_1추)청소원인건비(목) : 

16,365,000원*1명=
16,365,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비(목) : 

200,000원*1명=
200,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비(목) : 

550,000원*1명=
550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)청소원4대보험기관부담금(목)

 : 1,724,000원*1명=
1,724,000

6.[초]당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

7.[초]전자태그 물품관리(목) 8,345 0 8,345

1.일반수용비 1,870 0 1,870
(성립전_1추)전자태그부착관련용역료 : 

1,870,000원*1회=
1,870,000
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2.비품구입비 6,475 0 6,475
(성립전_1추)전자태그관련물품구입 : 

6,475,000원*1대=
6,475,000

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 초등학교예비비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 병설유치원예비비 : -500,000원*1회= -500,000

세출합계 862,263 521,197 341,066
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